
НОВГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
П Р И К А З 

 

19.12.94 г. Новгород № 718 

 
О структурных изменениях  
в связи с реорганизацией  
историко-философского факультета 
 

В целях обеспечения глубокой профессиональной подготовки 
специалистов по направлению 520400 – философия и специальности 
020700 – история, интенсивного развития научного, учебно-
методического и материально-технического потенциалов 
существующих и вновь организуемых кафедр философского и 
исторического направлений, а также в связи с необходимостью 
упорядочения структуры подготовки по политологии и социологии, в 
соответствии с решением Ученого Совета НовГУ от 28.11.94 г., 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Организовать на базе историко-философского факультета 

исторический факультет с кафедрами: отечественной истории; 
всеобщей истории; истории и археологии России и философский 
факультет с кафедрами: философии, теории культуры, этики и 
эстетики. 

2. Возложить исполнение обязанностей декана философского 
факультета на зав. кафедрой ТКЭиЭ Большакова В.П., а исполнение 
обязанностей декана исторического факультета на доц. Кафедры 
всеобщей истории Игнатьева Г.А. до проведения установленной 
процедуры выборов декана факультетов. 

2.1. Установить деканам образованных факультетов надбавки к 
должностным окладам в соответствии с Положением. 

2.2. Деканам в срок до 15.12.94 г. подготовить предложения по 
назначению заместителей деканов и по составам Советов 
философского и исторического факультетов.  

3. Исключить из структуры ФЭМиП кафедру политологии и 
социологии и образовать на базе секций политологии и социологии 
две кафедры, соответственно: 

- кафедру политологической философии в составе 
философского факультета; 

- кафедру социологии в составе психолого-педагогического 
факультета ИПО. 



4. Возложить обязанности по заведованию кафедрой 
политической философии на доц. Тишукова В.М., а по заведованию 
кафедрой социологии на доц. Осипова А.М. с установлением им 
соответствующих надбавок к должностным окладам до проведения 
установленной процедуры конкурсного отбора. 

5.  Образовать в составе кафедры философии секцию истории 
философии с возложением обязанностей зав. секцией на старшего 
преподавателя Девяткина С.В. с установлением ему надбавки к 
должностному окладу в соответствии с Положением. 

6. Вновь назначенным деканам факультетов и зав. кафедрами 
совместно с ПФО сформировать штатный состав деканатов и кафедр. 

7. Отделу кадров совместно с руководителями образованных 
подразделений произвести закрепление штатных составов 
преподавателей и сотрудников с оформлением переводов в 
установленном порядке. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 
проректора Гаврикова А.Л. 

 
Ректор                    В.В. Сорока 

                 
Приказ вносит: 

Проректор по УР А.П. Донченко  
 
 


